
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 51 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Legge n.421/98 art.11 – Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in 

locazione esercizio finanziario 2010 - Atto di indirizzo. 

 
 

L’anno DUEMILADIECI il giorno SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 17,45 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 

          presenti assenti 
 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore                 X 
 
DEAGOSTINI    MARCO  Assessore      X 
 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 
 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      
 
 
         totali     4      1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Lella 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Legge n.421/98 art.11 – Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni in 

locazione esercizio finanziario 2010 - Atto di indirizzo. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la Legge n.431 del 09.12.1998, recante disciplina delle locazioni e del 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, ed in particolare l’art.11 

istitutivo del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione; 

 
Visto il decreto 7 giugno 1999 del Ministero dei Lavori Pubblici, pubblicato sulla 

G.U. n.167 del 19 luglio 1999, con la il quale sono stati stabiliti i “Requisiti 

minimi dei conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle 
risorse assegnate al Fondo Nazionale di sostegno per l’accesso alle 

abitazioni in locazione di cui all’art.11 della Legge 09.12.1998 n.431, e 
criteri per determinazione degli stessi; 

 

Vista la nota prot. n.31639/DB0800 del 29.07.2010 della Regione Piemonte – 
Direzione Programmazione Strategica, Politiche Territoriali ed Edilizia, con 

il quale viene trasmesso il supplemento al BUR numero n.28 del 
15.07.2010; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 12 luglio 2010 n.25-316 pubblicata 
sul BUR supplemento al n.28 del 15.07.2010, con la quale sono stati 

stabiliti i requisiti minimi dei richiedenti per beneficiare dei contributi 
integrativi dei canoni di locazione relativi all’anno 2009 – indirizzi ai 

Comuni; 
 
Vista la determinazione dirigenziale DB0820 n.440 del 13.07.2010 pubblicata sul 

BUR supplemento al n.28 del 15.07.2010, con la quale sono stati approvati 
gli schemi di bando di concorso e di modulo di domanda utilizzabili dai 

Comuni e finalizzati alle richieste di contributo per i canoni di locazione 
dell’anno 2009; 

 

Atteso che, al fine di consentire ai residenti di questo Comune di usufruire  dei 
contributi per il sostegno alla locazione, compete al Comune stesso 

l’emissione di apposito bando di concorso, la raccolta e l’istruttoria delle 
domande pervenute entro il 15 ottobre 2010; 

 

Atteso inoltre che con successivo provvedimento che presumibilmente verrà 
adottato entro il mese di settembre, la Giunta Regionale provvederà a 

disciplinare altresì le modalità di ripartizione delle risorse ai Comuni, le 
modalità ed i termini di comunicazione alla Regione del fabbisogno 
riscontrato dai Comuni aderenti all’iniziativa, gli adempimenti connessi alla 

previsione di co-finanziamenti comunali, le modalità ed i termini di 
trasmissione dei dati ad uso statistico e l’attività finalizzata a controlli circa 

l’istruttoria delle domande; 
 
 

 
 

 



 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito dettando apposito atto di indirizza 
al responsabile dei servizi amministrativo-contabile affinché proceda 

all’emissione di apposito bando di concorso secondo le indicazioni 
contenute nel BUR suindicato, rispetto al quale questo Ente non ritiene di 

dover prevedere alcun co-finanziamento  comunale, né altri casi di 
particolare debolezza sociale; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 
  

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di dare mandato al competente Responsabile di Servizio di provvedere per 

l’emissione di apposito bando di concorso secondo le indicazioni contenute nella 

deliberazione di Giunta Regionale del 12 luglio 2010 n.25-316 e nella 
determinazione dirigenziale DB0820 n.440 del 13.07.2010 pubblicata sul BUR 

supplemento al n.28 del 15.07.2010, con la quale sono stati approvati gli schemi di 
bando di concorso e di modulo di domanda utilizzabili dai Comuni e finalizzati alle 
richieste di contributo per i canoni di locazione dell’anno 2009; 

 
2. di dichiarare con separata votazione unanime l’immediata eseguibilità del presente 

atto, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 



 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 
 

    F     C 
 
 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  __________________ 
  

 

 
   Vicolungo, ____________________ 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
F = favorevole 

C = contrario 
 
 

 
 



       
  Il Vice Sindaco                           Il Sindaco                          Il Segretario Comunale 
(Lorella Gavinelli)              (Marzia Vicenzi)                         (Francesco Lella) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 

e per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
         Il Segretario Comunale 

           (Lella Dr. Francesco) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 
  (Lella Dr. Francesco)    (Lella Dr. Francesco) 

 
 
 

 


